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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2391.93 2356.21 -1.49% 
Argjend 28.69 27.74 -3.31% 
Brent Crude 87.29 86.1 -1.36% 
WTI Crude 83.14 82.13 -1.21% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0656 1.0663 0.07% 
EURCHF 0.9703 0.9713 0.10% 
EURGBP 0.8614 0.8614 0.00% 
EURALL 101.1468 101.1705 0.02% 
EURTRY 34.7190 34.7653 0.13% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 17,837.40 17,737.36 -0.56% 
FTSE 7,877.05 7,895.85 0.24% 
NIKKEI 37,068.35 37,438.61 1.00% 
SSE-Shangai 3,065.26 3,044.24 -0.69% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.62 4.64 0.40% 
SHBA 2 vite 4.99 4.99 0.10% 
Gjermani 10 vite 2.50 2.51 0.36% 
Gjermani 2 vite 3.00 3.01 0.27% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Investitoret duhet te kene nje pasqyre me te 

qarte kete jave nese normat e larta te interesit 

jane ende duke rritur fitimet e bankave evropiane 

ose nese nje rritje e çmimeve te aksioneve gjate 

nje viti do te mbaroje 

 

➢ Banka Kombetare e Zvicres tha te henen se po rrit 

rezerven minimale te detyruar per bankat 

vendase dhe per kete arsye do te ndryshoje 

Urdheresen e Bankes Kombetare qe nga 1 

korriku. Keto rregullime do te sigurojne qe 

zbatimi i politikes monetare te SNB-se te mbetet 

efektive dhe efikase 

 

➢ Konglomerati financiar australian Macquarie 

Group tha te henen se njesia e saj e sherbimeve 

bankare dhe financiare do te ndaloje kredite e 

reja per makina permes kanaleve te 

drejtperdrejta, ndermjetesuese dhe te reja te 

qirase, ne nje perpjekje per t'i dhene perparesi 

rritjes se ofertave te kredive per shtepi dhe 

depozitave 

 

➢ Rusia tani ka arsye per te konfiskuar asetet 

perendimore pasi Dhoma e Perfaqesuesve e 

SHBA miratoi legjislacionin qe do te lejonte 

transferimin e mundshem te aseteve ruse te 

sekuestruara ne Ukraine, tha nje ligjvenes i larte 

rus te henen 

 

➢ Euro dhe jen mezi levizen ne tregtine aziatike te 

henen dhe dollari amerikan u ul nga nivelet me te 

larta te pese muajve pas javes se kaluar dhe 

zhvillimeve gjeopolitike 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kaledari sot nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi:Bloomberg 

 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Çmimet e naftes rane te henen, te zvarritura nga 

nje fokus i ri ne bazat e tregut, ndersa Izraeli dhe 

Irani minimizuan rreziqet e nje pershkallezimi te 

armiqesive ne Lindjen e Mesme pas sulmit te 

vogel ne dukje te Izraelit ndaj Iranit 

 

➢ Thesarari i Australise paralajmeroi te henen se 

ngjarjet ne Lindjen e Mesme po ushqejne 

shqetesime per ekonomine globale dhe do te 

formesojne buxhetin e qeverise ne maj, me ulje 

te perspektives afatshkurter per partneret e saj 

kryesore tregtare 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane nuk do te ndikohet 

nga ulja e pare e normes se interesit ne qershor 

nga pasiguria e çmimit te naftes, tha anetari i 

Keshillit Drejtues Francois Villeroy de Galhau 

 

➢ Çipi qe fuqizon telefonin Mate 60 Pro te 

kompanise se sanksionuar kineze Huawei nuk 

eshte aq i avancuar sa çipat amerikane, tha te 

dielen Sekretarja e Tregtise e SHBA-se, Gina 

Raimondo, duke argumentuar se kufizimet e 

SHBA-se per dergesat ne gjigantin e pajisjeve te 

telekomit po funksionojne 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Kryeministri i Kosoves, Albin Kurti po merr pjese 
ne Forumin Ekonomik te Vjenes, i cili po mbahet 
ne Sofje te Bullgarise. Kryeministri ka theksuar 
partneritetin dhe miqesine me Bullgarine, si dhe 
ndermjet te gjitha vendeve anetare te forumit. 
Ai gjithashtu do te zhvilloje takime bilaterale me 
Kryeministrin e Bullgarise, Dimitar Glavchev dhe 
me Presidentin e Bullgarise, Rumen Radev 
 

➢ Bazuar ne te dhenat e Ministrise se Tregtise, ne 
3 mujorin e pare te ketij viti, ne Kosove jane 
shuar me shume se 400 kompani, dhe jane 
regjistruar me shume se 3 mije te reja ne sektore 
te ndryshem. Perfaqesues te bizneseve dhe 
njohes te ekonomise, vleresojne se kjo ndodh per 
shkak te borxheve te medha dhe ngarkesave 
tatimore 

 
➢ Ministria e Financave, Punes dhe Transfereve ka 

njoftuar se Kosova ka marre vleresimin kreditor 
“BB” nga Agjencia e Vleresimit Kreditor Fitch 
Ratings. Vleresimi Kreditor eshte indikator teper 
i rendesishem qe tregon aftesine e nje vendi per 
te shlyer borxhet, dhe merr parasysh 
qendrueshmerine e politikave fiskale, borxhin 
publik, deficitin, rritjen ekonomike, sektorin 
bankar, dhe cilesine e qeverisjes nder tjera 

“Ekonomia eshte kudo dhe te kuptuarit e ekonomise mund t'ju ndihmoje te 
merrni vendime me te mira dhe te beni nje jete me te lumtur” 

Tyler Cowen 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


